
 

O Programa Saberes Indígenas na Escola – Território Etnoeducacional Yby 

Yara, tendo em vista as disposições contidas no edital simplificado de seleção pública 

para formação de sua equipe de atuação, resolve: 

I - Tornar público o resultado final da seleção externa para formação da equipe 

de trabalho composta de professores formadores, professores conteudistas, supervisores, 

pesquisadores indígenas e professores indígenas orientadores de estudos. A comissão de 

seleção dessa equipe foi composta pela coordenadora geral da ação,  Suzane Lima 

Costa, e pelos coordenadores adjuntos, Rosilene Araújo (UFBA), Jurema Machado 

(UFRB), Edson Brito (IFBA) e Maria Nazaré Lima (UNEB). 

II – Solicitar aos aprovados na seleção que encaminhem para o e-mail 

saberesindigenasybyyara@gmail.com, no prazo máximo de 24 horas, as seguintes 

informações: CPF, RG, e-mail pessoal, endereço e telefone de contato.   

 

 

RESULTADO FINAL 

 

 

1.0- FUNÇÃO: SUPERVISOR 

ANNY CARNEIRO SANTOS 

CARLA SANDRA CAMUSO FERNANDEZ 

FREDERIKA STEFFEN BEMFICA MENEZES 

TAÍS FERNANDA SOUZA REIS 

 

2.0- FUNÇÃO: PROFESSOR CONTEUDISTA 

AMÉRICA LÚCIA SILVA CESAR 

CONSUELO DE PAIVA G. COSTA  

COSME BATISTA DOS SANTOS  

FRANCISCO ALFREDO MORAIS GUIMARÃES  

RICARDO PAMFILIO DE SOUSA  

SIMONE BUENO BORGES DA SILVA  

 

 

Universidade Federal da Bahia 

Instituto de Letras 

Departamento de Letras vernáculas  

 Rua Barão de Jeremoabo, nº 147 CEP: 40170-290. Campus Universitário Ondina, 
Salvador-Ba Telefone Geral: 3283-6209. E-mail: letras@ufba.br. 



3.0- FUNÇÃO: PESQUISADOR INDÍGENA 

 

ARISSANA BRAZ BOMFIM DE SOUZA  

CARLOS RAFAEL DA SILVA  

ERLON SANTOS DE SOUZA  

GENICÉLIA CRUZ DOS SANTOS APRÍGIO  

GENICLÉIA SANTOS DE APRÍGIO  

JANAYSE TATIANE SANTOS APRÍGIO  

JÉSSICA TORRES COSTA E SILVA  

MARGARIDA PATAXÓ ROCHA DE OLIVEIRA  

TAYRA VIEIRA ALMEIDA DE OLIVEIRA  

 

 

4.0- FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR 

ANA CAROLINA SAMPAIO DE MIRANDA 

ELAINE PATRICIA DE SOUSA OLIVEIRA  

ELIÉTE OLIVEIRA SANTOS  

IRANILDES CERQUEIRA AQUINO  

ITACIRA SANTOS DE OLIVEIRA  

JOÃO RODOLFO SILVA PINHEIRO  

LETÍCIA DE SOUZA MAGALHÃES DAMASCENO 

ROSIVÂNIA CRUZ DE ARAÚJO   

THAIANE PINHEIRO COSTA  

 

5.0- FUNÇÃO: PROFESSOR INDÍGENA ORIENTADOR DE ESTUDO 

 

ADEMARIO BRAZ FERREIRA 

ANTÔNIA DE  ASSIS DE OLIVEIRA 

ATAIANE SANTOS CORREIA 

EDENILDO LOPES SANTANA 

EDIVÂNIA BATISTA ALMEIDA 

EDSON MANOEL DO NASCIMENTO SILVA 

ELAINE BATISTA DE ALMEIDA 

EURICO LOURENÇO SENA 



GILZA MATOS SOARES GALACHE 

JANDAIR RIBEIRO DE OLIVEIRA 

JAQUELINE DA SILVA ALMEIDA 

JUSSIMAR GUEDES DE SOUZA 

LEIDIZU RODRIGUES DA SILVA 

MARILENE DA CONCEIÇÃO FERREIRA 

ONALVO DE JESUS SANTOS 

PAULA BATISTA ALMEIDA 

RAIMUNDA DE JESUS MATOS DOS SANTOS 

ROSINETE PEREIRA SILVA MATOS 

ROZILENE SILVA SÁ RODRIGUES 

TIAGO XAVIER SILVA 

VOLTAIR ALVES DOS SANTOS 

 

 

 

 

Salvador, 22 de outubro de 2013. 

 

 

Suzane Lima Costa 

Coordenadora Geral do Programa Saberes Indígenas – Núcleo Yby Yara 

Prof.ª Dr.ª Departamento de Letras Vernáculas 

Instituto de Letras 

Universidade Federal da Bahia 

 

 


